[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________	№__________

г. Вилючинск

Об утверждении положения
о создании и поддержании в
постоянной готовности к
использованию объектов
гражданской обороны

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Губернатора Камчатского края № 396 от 24.10.2008 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Камчатском крае», постановлением администрации Вилючинского городского округа от 19.10.2015 № 1344 «Об утверждении порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Вилючинском городском округе», а также в целях поддержания в постоянной готовности к использованию по предназначению объектов гражданской обороны

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о создании и поддержании в постоянной готовности к использованию объектов гражданской обороны, согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить перечень объектов гражданской обороны Вилючинского городского округа согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Руководителям организаций и учреждений на территории Вилючинского городского округа, имеющих и создающих объекты гражданской обороны:
3.1.  Поддерживать объекты гражданской обороны в постоянной готовности к использованию по предназначению.
3.2.  Создать администрации объектов гражданской обороны и разработать документацию в соответствии с действующим законодательством.
4. Заместителю начальника управления делами, начальнику общего отдела управления делами администрации Вилючинского городского округа        В.В. Шиховцову опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете», официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинск Камчатского края» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекомуникационной сети «Интернет».

	Глава администрации
городского округа
	Г.Н. Смирнова

                                                      Приложение 2
                                                                                        к постановлению администрации
                                                                                     Вилючинского городского округа	Вилючинского городского округа
                                                                                  от_____________ №_________

Перечень объектов гражданской обороны Вилючинского городского округа

	№
п/п
	Наименование
объекта
гражданской
обороны
	Адрес
расположения
объекта
гражданской
обороны
	Наименование организации/ предприятия, на базе которого создан объект гражданской обороны
	Ф.И.О.
руководителя
гражданской
обороны
организации/
предприятия,
контактный
телефон

	Убежища
	ул. Победы,1
	Администрация ВГО
	Глава администрации
Смирнова Галина Николаевна
8(415-35) 3-22-06

	ул. Победы, 22а
	МУП «Автодор»
	И.о. директора
Литвинов Роман Демьянович
8(415-35) 3-36-63

	ул. Владивостокская, 1
	ОАО «СВРЦ»
	Исполнительный директор
Спиченков Андрей Викторович
8(415-35) 3-11-85

	ул. Приморская, 18
	Администрация ВГО
	Глава администрации
Смирнова Галина Николаевна
8(415-35) 3-22-06

	Укрытия
	Подвальные помещения жилых зданий
	Управляющие компании

	Санитарно-обмывочный пункт
	мкр. Северный 15а
	МУП «Автодор»
	И.о. директора
Литвинов Роман Демьянович
8(415-35) 3-36-63

	Станция обеззараживания техники
	ул. Лесная 20
	МУП «Автодор»
	И.о. директора
Литвинов Роман Демьянович
8(415-35) 3-36-63

	Складское помещение  № 1
	ул. Победы, д.1
	МКУ УЗЧС
	Директор
Вихлянцев Владимир Николаевич
8(41535) 3-44-38

	Складское помещение  № 2
	ул. Победы, д.22а
	МКУ УЗЧС
	Директор
Вихлянцев Владимир Николаевич
8(41535) 3-44-38

Приложение 1
к постановлению администрации Вилючинского городского округа
от	№

Положение
о создании и поддержании в постоянной готовности к использованию
объектов гражданской обороны

I. Общие положения об объектах гражданской обороны

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законодательством и определяет порядок создания в мирное время, в период мобилизации и в военное время на территории Вилючинского городского округа объектов гражданской обороны и поддержания их в постоянной готовности к использованию.
2. К объектам гражданской обороны относятся:
2.1. Защитные сооружения гражданской обороны, предназначенные для защиты укрываемых в военное время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени. Защитные сооружения гражданской обороны должны обеспечивать защиту укрываемых от косвенного действия ядерных средств поражения, а также действия обычных средств поражения и могут использоваться в мирное время для хозяйственных нужд и обслуживания населения. К защитные сооружениям гражданской обороны относятся:
- убежище гражданской обороны (убежище ГО) - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих концентраций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах.
- противорадиационное укрытие (ПРУ) - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении (загрязнении) местности и допускающее непрерывное пребывание в нем укрываемых в течение нормативного времени.
- укрытие гражданской обороны (укрытие ГО) - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности.
2.2. Санитарно-обмывочный пункт - комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для смены одежды, обуви, санитарной обработки населения, контроля радиоактивного заражения (загрязнения) кожных покровов, средств индивидуальной защиты, специальной и личной одежды и людей.
2.3. Станция обеззараживания техники - комплекс технических и материальных средств, предназначенных для специальной обработки подвижного состава транспорта.
2.4. Специализированное складское помещение (место хранения) - помещение, предназначенное для хранения размещенного в нем имущества гражданской обороны и выдачи его в установленном порядке.

II. Порядок создания объектов гражданской обороны

2.1. Органы местного самоуправления Вилючинского городского округа:
- определяют общую потребность в объектах гражданской обороны;
- организуют в мирное время создание, сохранение существующих объектов гражданской обороны и поддержание их в состоянии постоянной готовности к использованию;
- осуществляют контроль за созданием объектов гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию;
- ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
2.2. Организации на территории Вилючинского городского округа:
- создают в мирное время по согласованию с органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, объекты гражданской обороны;
- обеспечивают сохранность существующих объектов гражданской обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию;
- ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
2.3. Создание объектов гражданской обороны осуществляется за счет приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы как объекты гражданской обороны, а также строительства этих объектов.
В качестве объектов гражданской обороны также могут использоваться объекты, предназначенные для обеспечения защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.4.  В мирное время объекты гражданской обороны в установленном порядке могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.

III. Порядок поддержания в постоянной готовности к использованию объектов гражданской обороны

3.1. Содержание объектов гражданской обороны в мирное время обязано обеспечить постоянную готовность помещений, оборудования и систем жизнеобеспечения к переводу их в установленные сроки на режим использования, как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3.2. Готовность и использование объектов гражданской обороны по предназначению обеспечивают руководители организаций, на учете которых они находятся или на базе которых они создаются.
3.3. Для поддержания объектов гражданской обороны в готовности к использованию, в организациях создаются формирования по их обслуживанию (администрации для обеспечения работы объектов гражданской обороны) и разрабатывается документация в соответствии с действующим законодательством и методическими рекомендациями МЧС России.
3.4. Инженерно-техническое и специальное оборудование, средства связи и оповещения объектов гражданской обороны необходимо содержать в исправном состоянии и в готовности к использованию по назначению.
3.5. Содержание, эксплуатация, текущий и плановый ремонты инженерно - технического и специального оборудования, средств связи и оповещения объектов гражданской обороны осуществляются в соответствии с технической документацией.
3.6. Мероприятия по поддержанию объектов гражданской обороны в готовности к использованию зависят от складывающейся радиационной, химической, биологической, пожарной и гидрометеорологической обстановки и определяются соответствующими степенями готовности гражданской обороны.
3.7.  При режиме повседневной деятельности выполняется комплекс требований, обеспечивающих сохранность и техническую готовность конструкций, оборудования и оснащения объектов гражданской обороны.
3.8. С введением различных степеней готовности гражданской обороны и (или) при получении прогноза о возможности возникновения чрезвычайной ситуации объекты гражданской обороны приводятся в готовность к использованию по предназначению в соответствии с установленными временными показателями.
3.9. Руководители организаций и органы управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям планируют и осуществляют проверки состояния объектов гражданской обороны.
3.10.  Состояние объектов гражданской обороны проверяется при ежегодных, специальных (внеочередных) осмотрах, в ходе учений и тренировок по гражданской обороне и при проведении инвентаризации.
3.11. Финансирование мероприятий по созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об  опасности, объектов гражданской обороны осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

IV. Порядок финансирования

4.1. Финансирование мероприятий по поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию объектов гражданской обороны осуществляется в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 16.03.2000 № 227 «О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне»:
бюджетными учреждениями - в соответствии с утвержденными в установленном порядке сметами доходов и расходов этих учреждений;
организациями (за исключением бюджетных учреждений) - путем отнесения указанных расходов на себестоимость продукции (работ, услуг).

«Согласовано»

Заместитель главы администрации
Вилючинского городского округа

________________________ С.Г. Иванинов
«____» _____________________ 2017

Начальник отдела правового обеспечения,
экспертизы и контроля управления делами
администрации Вилючинского городского округа

________________________  Т.Е. Никитина
«____» _____________________ 2017

№________										 от________

С П Р А В К А

К ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА

Об утверждении положения о создании и поддержании в постоянной готовности к использованию объектов гражданской обороны

Проект представлен главе администрации городского округа
муниципальным казенным учреждением «Учреждение защиты от чрезвычайных ситуаций»

Докладывает:
Начальник оперативного отдела МКУ УЗЧС О.А. Евменов

Согласовано с:
Заместителем главы администрации Вилючинского городского округа
С.Г. Иваниновым;
Начальником отдела правового обеспечения, экспертизы и контроля		 управления делами администрации Вилючинского городского округа		 Т.Е. Никитиной
__________________________________________________________________
Разногласия
_________________нет____________________________________________________________________________________________________________

Постановление разослать:

Общий отдел - 1 экз.
МКУ УЗЧС – 1 экз.

	И.о директора МКУ УЗЧС
	Г.М. Иванов

“______”_________________ 2017 г.